
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011

58503712/Jairo Edivanil Rocha Queiroz (Monitor) / 25.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2011 a 03/03/2011
57866223/Rainere Bentes de Sousa (Pedagôgo) / 25.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202132

PORTARIA: 0037/2011
Objetivo: Conduzir servidora da DAS p/ realizar 
acompanhamento técnico à adolescentes custodiados pela 
FUNCAP que encontram-se em tratamento na Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 32342/2011 
de 31/01/2011 - Memo. 0030/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58495781/Carlos Costa Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202142

PORTARIA: 0039/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosângela Maria Couto Sales
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais “A”
Matrícula Funcional: 32230271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747700000    0101000000          339030              
1,500.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de Gás Liquefeito de 
Petróleo (GLP) e outros materiais de consumo, p/ atender a 
unidade em Semi Liberdade de Santarém
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201938

Errata da Publicação: 199052
Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 05/01/2011
Valor: 7.151,20
Vigência: 05/01/2011 a 24/06/2011
Justificativa: Redução de 01 (um) veículo e a conseqüente 
redução no valor contratual, conforme Disposições do art. 65, l, 
“b” c/c os § 1º e 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Contrato: 2007-076
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: INTER BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201918
PORTARIA Nº 0039/11 – SETER, 

02 DE FEVEREIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Of. Nº 027/2011 – GAB/SEGOV;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar de 01 de fevereiro de 2011, 
a PORTARIA Nº 0796/2007 – SETER, de 12 de abril de 2007, 
publicada no DOE de 18/04/2007, que colocou o servidor 
JOSÉ ALBERTO FERREIRA SEABRA, Economista, matrícula nº 
54190342/1, a disposição da Secretaria de Estado de Governo 
– SEGOV;
II – LOTAR, a contar de 01 de fevereiro de 2011, o referido 
servidor no GABINETE/NUPLAN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
fevereiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 006/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202000

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 006/TJPA/2011. 
OBJETO: Aquisição de materiais eletrônicos para viabilizar 
os trabalhos desenvolvidos pelas equipes de controle de som 
deste Tribunal, conforme Edital e Anexos. SESSÃO PÚBLICA: 
18/02/2011 às 10h00min, horário de Brasília, em www.
comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942. Editais disponíveis 
em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: 
fone 3205-3206 fax: 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 07/02/2011. Pregoeira do TJPA.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 007/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202031
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/TJPA/2011

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de veículos, exceto quando em gozo de garantia original de 
fábrica ou quando a manutenção realizada não comprometa 
a concessão desta garantia, de acordo com orientações da 
concessionária ou do fabricante, incluindo-se o fornecimento 
de peças originais ou genuínas novas e de primeiro uso, 
acessórios, componentes e materiais recomendados pelo 
fabricante, baterias, óleos lubrificantes e fluídos veiculares de 
acordo com as especificações de cada veículo, pelo período de 
12 (doze) meses. SESSÃO PÚBLICA: 18/02/2011 às 10h00min, 
horário de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-
32053206 fax 91-32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 31/01/2011. Pregoeiro do TJPA.

PUBLICAÇÃO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202083

RESOLUÇÃO Nº 9.959, DE 27/01/2011
Processo nº 201007954-00
Origem: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará
Assunto: Contratos de prestação de serviços
Responsável: Márcio Ricardo Borges da Silva
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar cadastro aos Contratos de prestação de 
serviços firmados com Zeferino Santos do Nascimento e outros. 
Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.537, DE 23/11/2010
Processo nº 632012005-00
Origem: FUNDEF do Município de Rio Maria
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2005
Responsável: Emília Souza Carvalho
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: APROVAR, a prestação de contas do FUNDEF do 
Município de Rio Maria, exercício 2005, de responsabilidade de 
Emília Souza Carvalho, com expedição de Alvará de Quitação no 
valor de R$ 1.916.139,94 (hum milhão, novecentos e dezesseis 
mil, cento e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos). 
Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.539, DE 23/11/2010
Processo nº 630052005-00
Origem: Fundo Municipal de Educação de Rio Maria
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2005
Responsável: Emília Souza Carvalho
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: APROVAR, a prestação de contas do Fundo Municipal 
de Educação de Rio Maria, exercício 2005, de responsabilidade 
de Emília Souza Carvalho, com expedição de Alvará de Quitação 
no valor de R$ 1.447.290,13 (hum milhão, quatrocentos 
e quarenta e sete mil, duzentos e noventa reais e treze 
centavos). Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.552, DE 23/11/2010
Processo nº 200906107-00
Origem: Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de 
Marabá

Assunto: Contratos Temporários
Interessado: Karam El Hajjar – Presidente
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: REGISTRO aos Contratos Temporários firmados com 
IRISMAR NUNES NOGUEIRA e OUTROS. Unanimidade

*ACÓRDÃO Nº 20.606, DE 07/12/2010
Processo nº 150022004-00
Classe: Prestação de Contas
Órgão: Câmara Municipal de Benevides
Responsável: Djalma José do Amaral Ferreira
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Considerar irregular a prestação de contas, impondo 
o lançamento à conta Agente Ordenador, no montante de 
R$ 425.242,34 (quatrocentos e vinte e cinco mil, duzentos 
e quarenta e dois reais e trinta e quatro centavos), pela não 
comprovação de despesas, bem como aplicar multa de 30% 
(trinta por cento), calculada sobre os vencimentos anuais do 
Ordenador, no importe de R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos e 
sessenta reais), de responsabilidade do Ordenador, devendo ser 
encaminhada cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, 
para as providências de alçada. Unanimidade
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 21 de janeiro 
de 2011.

ACÓRDÃO Nº 20.635, DE 14/12/2010
Processo nº 930022005-00
Origem: Câmara Municipal de Garrafão do Norte
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2005
Responsável: Antônio Pereira de Araújo
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: I – NÃO APROVAR as contas da Câmara Municipal 
de Garrafão do Norte, exercício financeiro de 2005, de 
responsabilidade de Antônio Pereira de Araújo;
II – Deverá o citado ordenador recolher aos Cofres Públicos do 
Município a seguinte quantia:
a) R$ 21.600,00 (vinte e um mil, seiscentos reais), devolução, 
pelo pagamento sem amparo legal, da remuneração do 
presidente da Câmara Municipal, devidamente atualizado;
III – Deverá a Ordenadora recolher ao FUMREAP/TCM, 
instituído pela Lei nº 7.368/2009, a seguinte quantia:
a) R$ 1.000,00 (um mil reais), relativo ao descumprimento do 
Art. 29, VI, da Constituição Federal de 1988;
IV – Encaminhar cópia dos autos, ao Ministério Público 
Estadual, para apuração das responsabilidades devidas. 
Unanimidade

ACORDÃO 20.658, DE 14/12/2010
Processo nº 201007542-00
Classe: Pensão
Procedência: Instituto de Previdência do Município de Monte 
Alegre
Interessada: Mariza Bandeira da Costa
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.676, DE 16/12/2010
Processo nº 201005153-00
Classe: Aposentadoria
Procedência: Instituto de Previdência do Município de Monte 
Alegre
Interessado: Antônio Oliveira Pinto
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.740, DE 25/01/2011
Processo nº 201018900-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Marabá
Assunto: Aposentadoria – PORTARIA Nº 068/10
Interessado(a): Maria de Jesus Araújo dos Santos Sousa
Responsável: Karam El Hajjar
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.741, DE 25/01/2011
Processo nº 201016026-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Marabá
Assunto: Aposentadoria – PORTARIA Nº 050/10
Interessado(a): Alvina Feitosa Barros
Responsável: Karam El Hajjar
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.742, DE 25/01/2011
Processo nº 201016253-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Marabá
Assunto: Aposentadoria – PORTARIA Nº 057/10
Interessado(a): Marlene Nunes dos Santos
Responsável: Karam El Hajjar
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.743, DE 25/01/2011
Processo nº 201016254-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Marabá
Assunto: Aposentadoria – PORTARIA Nº 058/10
Interessado(a): Maria do Socorro Ferreira dos Santos
Responsável: Karam El Hajjar
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade


